
0:30:00

Mgr. et Mgr. David Hurný, Mgr. Bartłomiej Wróblewski, Mgr. Jaroslav Pěnička

Rámec pro efektivní výuku na UK



- Představení Rámce pro efektivní výuku na UK

- Rámec a…

a) vyučující

b) fakultní centra podpory výuky 

c) instituce/fakulty

- Diskuze

Program:



Jak chápeme efektivní výuku?

➢ Efektivní výuka je založená na důkazech (evidence-based teaching).

➢ Efektivní výuka optimalizuje vyučování a učení tak, aby vzdělávací cíle byly dosaženy s maximální hodnotou
a minimálním plýtváním zdrojů, jako je např. čas a energie studujících i vyučujících.

➢ Efektivní výuka je udržitelná.

➢ Efektivní výuka je humánní.

➢ Efektivní výuka předchází studijní neúspěšnosti.



➢ přehled aspektů efektivní výuky, zdroj informací a inspirací pro neustálé zlepšování pedagogické práce,

➢ orientační mapa, která poskytuje informace o tom, na co se lze zaměřit, chci-li zlepšovat svou výuku

➢ ukazatel pro centra podpory výuky a pro lektory programů pedagogických kompetencí

➢ přehled mezioborových kompetencí, které by měly vzdělávací programy pedagogických kompetencí na UK
pomáhat rozvíjet

Hlavní cíle Rámce:



Práce a připomínky:

1) Mezioborové diskuze, příklady dobré praxe, literatura (leden-červen 2023)

2) Mezinárodní konzultace s odborníky (červenec-říjen 2023)

3) Prezentace první verze Rámce (konference platformy Paedagogium - listopad 2023)

4) Připomínky od fakult, univerzitních orgánů a vyučujících (listopad 2023 – únor 2024)

Hlavní oblasti připomínek od fakult:
➢ větší důraz na rovné příležitosti 
➢ genderově vyvážený jazyk
➢ chybějící hodnotový základ
➢ upřesnění terminologie a otázka používání odborných termínů 
➢ pořadí oblastí a jednotlivých kompetencí
➢ začlenění do kariérních řádů



grafika: Mgr. Michaela Veselá



Centrum celoživotního 
vzdělávání UK

Platforma Paedagogium

Fakultní centrum 
podpory výuky

Fakultní centrum 
podpory výuky

Fakultní centrum 
podpory výuky

Fakultní centrum 
podpory výuky

Fakultní centrum 
podpory výuky

Fakultní centrum 
podpory výuky

Fakultní centrum 
podpory výuky

Fakultní centrum 
podpory výuky

vyučující

vyučující vyučující

vyučující

vyučující

vyučujícívyučující

vyučující

Ekosystém UK

Projekt ESF+





Jak vyučující mohou rozvíjet kompetence zmíněné v Rámci?

Podpora z rektorátu

➢ Metodické materiály (např. web Paedagogia, digitální podoba rámce)

➢ Vzdělávací programy Centra CŽV UK

➢ Kolegiální zpětná vazba

➢ Konference platformy Paedagogium

➢ Příručka pro začínající vyučující

➢ Inspiration café

➢ Letní škola VŠ pedagogiky



Interaktivní podoba Rámce pro efektivní výuku UK (v přípravě) 

➢ filtrování relevantních informací týkající se jednotlivých pilířů Rámce prostřednictvím tagů 
➢ usnadnění procesu rozvoje pedagogických kompetencí vyučujících v jednotlivých oblastech

Webové stránky platformy Paedagogium

(www.paedagogium.cuni.cz)

➢ informace o platformě Paedagogium
➢ informace týkající se událostí, které Paedagogium pořádá
➢ informace o Základním kurzu pedagogických kompetencí, který je vyučován na Rektorátu UK
➢ návody a inspirace pro zkvalitnění výuky
➢ odborné články týkající se oblasti vzdělávání

http://www.paedagogium.cuni.cz/


dělení podle Rámce



Vzdělávací programy Centra CŽV UK:



dělení podle Rámce





Kolegiální zpětná vazba: 

➢ Sada doporučení: Do konce roku 2024 Paedagogium připraví sadu doporučení pro návrh a implementaci systému
kolegiální zpětné vazby.

➢ Ekosystém kolegiální zpětné vazby: Od roku 2025 začne Paedagogium poskytovat podporu prostřednictvím vlastního
systému kolegiální zpětné vazby, který bude sloužit k rozvoji pedagogických kompetencí vyučujících na Univerzitě
Karlově.



➢ poskytování podpory pro rozvoj pedagogických kompetencí akademických pracovníků.
➢ vytvoření prostoru pro sdílení znalostí a zkušeností, který podporuje profesní růst a navazování kontaktů.
➢ podpora spolupráce mezi českými vysokými školami a univerzitami a zahraničními hosty

Mezinárodní konference platformy Paedagogia

Další konference 

14.11.2024



➢ Cílem příručky je poskytnout vyučujícím moderní zdroj odborných informací z oblasti VŠ pedagogiky, didaktiky
a psychologie, který usnadní získávání a zdokonalování pedagogických kompetencí.

➢ Příručka bude vytvořena v elektronické editovatelné podobě, která umožní v případě potřeby provádět změny v
obsahu.

➢ Příručka zahrnuje témata, jako je např. motivace, aktivizace, hodnocení, reflektivní výuka a výsledky učení.

Příručka pro začínající vyučující







➢ cyklus neformálních setkání vysokoškolských vyučujících
➢ otevřené fórum pro VŠ vyučující
➢ prostor pro sdílení zkušeností v oblasti výuky
➢ prostor pro navazování nových kontaktů
➢ místo pro setkání s odborníky

Inspiration Café (nejen pro UK)  

Letní škola VŠ pedagogiky (nejen pro UK) 

➢ letní 3-4 denní neformální setkání vysokoškolských vyučujících
➢ prostor pro sdílení zkušeností v oblasti výuky
➢ prostor pro navazování nových kontaktů
➢ místo pro setkání s odborníky

Další letní škola   18. - 21.8.2024

Další Inspiration Café   5.2024



Rámec a fakultní 

centra podpory 

výuky



Komunita lektorů pedagogických kompentecí na UK (1/3): 

➢ jedna komunita = jeden jazyk
➢ společné chápání kompetencí, které usnadňuje efektivní komunikaci, porozumění očekáváním a vzdělávacím cílům
➢ společná představa o standardech kvality, konzistence napříč celou univerzitou

Jak toho dosáhnout?

Pravidelná setkání zaměstnanců center pro podporu výuky a Centra CŽV (od podzimu 2024).
➢ zajištění osvěty o důležitosti rozvoje pedagogických kompetencí
➢ poskytnutí jasných vysvětlení proč je rozvoj pedagogických kompetencí klíčový
➢ zvýraznění významu pedagogických kompetencí pro studující a vyučující



Komunita lektorů pedagogických kompentecí na UK (2/3): 

Témata pro pravidelnou diskusi s centry:
➢ nabídka programů pedagogických kompetencí
➢ kolegiální zpětná vazba
➢ metodické materiály (např. web Paedagogia, digitální podoba rámce)
➢ příručka pro začínající vyučující
➢ konference Paedagogia
➢ výměna zkušeností, nápadů a kontaktů

Během setkání budeme také shromažďovat zpětnou vazbu ohledně efektivity implementace rámce.

Komunita v rámci programu pro lektory pedagogických kompetencí: Centrum CŽV připravuje nový vzdělávací program pro
lektory pedagogických kompetencí. První běh tohoto programu se uskuteční v roce 2025.



Komunitní platforma, komunikační kanály: Centrum CZV vytvoří interaktivní platformu, která umožní širokou diseminaci
informací, tipů do výuky a příkladů práce s Rámcem. Tato platforma bude poskytovat prostor pro diskuzi nad
jednotlivými oblastmi Rámce, poskytování aktuálních informací, sdílení příkladů implementace.

Komunita lektorů pedagogických kompentecí na UK (3/3):



Rámec a instituce/fakulty

Podpora z rektorátu

➢ platforma Paedagogium

➢ projekt ESF + vznik center podpory výuky na fakultách

➢ komunikační platforma

➢ Train the Trainer

➢ mezinárodní spoluprace



Kvalita vzdělávání jako součást kariérního řádů 

➢ Vytváření podpůrného ekosystému: Před zavedením změn je nezbytné vytvořit ekosystém, v němž bude význam
pedagogických dovedností vnímán a oceňován.

➢ Prostor pro rozvoj pedagogických kompetencí: Naším cílem je, aby v budoucnu každý vyučující na Univerzitě Karlově
měl možnost ukázat, jak aktivně rozvíjí své pedagogické kompetence.

➢ Návrh a reflexe rozvoje: Zaměříme se na hodnocení rozvoje pedagogické činnosti, nikoli pouze na splnění předem
stanovených kvantitativních indikátorů.

➢ Nástroje pro hodnocení kvality výuky: Vypracujeme sadu nástrojů pro hodnocení kvality výuky, jako je např. portfolio.
➢ Právo fakult na autonomii: Fakulty dostanou prostor pro nastavení vlastního systému hodnocení kvality výuky, který

bude odpovídat jejich specifickým potřebám a kontextu.



0:30:00

Děkujeme. Prostor pro diskusi.

Mgr. et Mgr. David Hurný, Mgr. Bartłomiej Wróblewski, Mgr. Jaroslav Pěnička


